
  

  

UNITATEA ADMINISTRATIV–TERITORIALĂ JUDEŢUL GALAŢI 

MONITORUL OFICIAL LOCAL NR. 12 din iulie 2025 
 

C U P R I N S 
 
 

1. Hotărârea nr. 165 din 18 iulie 2025 privind aprobarea depunerii proiectului „PATRIMONIA - Autorități publice 

pentru o gestionare rezilientă și integrată a patrimoniului cultural” de către UAT județul Galați prin Consiliul 

Județean Galați în parteneriat cu Primăria orașului Cantemir din Republica Moldova și asumarea unor obligații ce 

revin Consiliului Județean Galați în vederea implementării proiectului …………………………………………….. 2 
2. Hotărârea nr. 166 din 18 iulie 2025 privind aprobarea asocierii dintre UAT judeţul Galaţi prin Consiliul Județean 

Galați şi Asociația Generală a Învățătorilor din România, în vederea organizării la Galați a Congresului 

Internațional al Cadrelor Didactice din România și al Cadrelor Didactice de Etnie Română de peste Hotare și a 

evenimentelor asociate ………………………………………………………………………………………………. 2 
3. Hotărârea nr. 167 din 18 iulie 2025 privind aprobarea studiului de fezabilitate (SF) și a indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din studiul de fezabilitate (SF) privind realizarea obiectivului de investiţii „Centru integrat de 

colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați” ………………………………………...… 3 
4. Hotărârea nr. 168 din 18 iulie 2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 312 din 29 

septembrie 2022 privind aprobarea și implementarea proiectului „Centru integrat de colectare selectivă a 

deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați”, cu modificările și completările ulterioare ………..................... 4 

 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 12 din iulie 2025 

HOTĂRÂREA NR. 165 

din 18 iulie 2025 

 
privind: aprobarea depunerii proiectului „PATRIMONIA - Autorități publice pentru o gestionare rezilientă și integrată a 
patrimoniului cultural” de către UAT județul Galați prin Consiliul Județean Galați în parteneriat cu Primăria orașului 
Cantemir din Republica Moldova și asumarea unor obligații ce revin Consiliului Județean Galați în vederea implementării 
proiectului 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 9.179/15.07.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 ale Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere Ghidul Solicitantului aferent Programului INTERREG NEXT România - Republica Moldova, 

Prioritatea 3 – Cooperare transfrontalieră, Obiectivul specific – 3.1 Îmbunătățirea administrației publice eficiente prin 
promovarea cooperării juridice și administrative, precum și a cooperării între cetățeni, actorii societății civile și instituții, în 
special în vederea depășirii obstacolelor juridice, de capacitate și de altă natură din regiunea de frontieră; 

Având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 89 alin. (14) şi art. 173 alin. (1) lit. b), c), d) și e), alin. (5) lit. d), j) și n), alin. (7) lit. 
c) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă depunerea proiectului „PATRIMONIA - Autorități publice pentru o gestionare rezilientă și integrată a 
patrimoniului cultural” de către UAT județul Galați prin Consiliul Județean Galați în parteneriat cu Primăria orașului Cantemir 
din Republica Moldova și asumarea unor obligații ce revin Consiliului Județean Galați în vederea implementării proiectului. 

 
Art.2. (1) Se aprobă alocarea contribuţiei proprii pentru proiectul „PATRIMONIA - Autorități publice pentru o 

gestionare rezilientă și integrată a patrimoniului cultural”, în valoare de maximum 60.000 euro (echivalent în lei), din bugetul 
local al judeţului Galaţi. 

(2) Se aprobă acoperirea din bugetul local al judeţului Galaţi a sumelor necesare implementării proiectului, inclusiv 
cheltuieli neeligibile și a sumelor necesare pentru implementarea proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a 
cheltuielilor. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre nu își produce efectele în cazul în care proiectul „PATRIMONIA - Autorități publice pentru o 

gestionare rezilientă și integrată a patrimoniului cultural” nu va obţine finanţare externă nerambursabilă. 
 
Art.4. Serviciul de dezvoltare regională, Direcția tehnică, Direcţia economie şi finanţe, Direcția patrimoniu și Direcția 

arhitect-şef din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi vor răspunde de punerea în aplicare a prezentei 
hotărâri. 

 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 

 
Costel FOTEA 

 

 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 18 iulie 2025 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 166 

din 18 iulie 2025 

 
privind: aprobarea asocierii dintre UAT judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați şi Asociația Generală a Învățătorilor 
din România, în vederea organizării la Galați a Congresului Internațional al Cadrelor Didactice din România și al Cadrelor 
Didactice de Etnie Română de peste Hotare și a evenimentelor asociate 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 9.097/17.07.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate nr. 1, 4 şi 5 ale Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere solicitarea Asociației Generale a Învățătorilor din România înregistrată la Consiliul Județean Galați cu 

nr. 9097/16.07.2025; 
Având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  
Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d) și e), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. a) și alin. (7) lit. a) din Codul 

administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. (1) Se aprobă asocierea dintre UAT judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați şi Asociația Generală a 
Învățătorilor din România, în vederea organizării, la Galați, în perioada 28-31 iulie 2025, a Congresului Internațional al 
Cadrelor Didactice din România și al Cadrelor Didactice de Etnie Română de peste Hotare și a evenimentelor asociate. 

 (2) Se aprobă acordul de parteneriat prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 12 din iulie 2025 

 (3) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi cu semnarea, în numele Consiliului Judeţean Galaţi, a 
Acordului de parteneriat. 

 
Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 11.500 lei necesară organizării, la Galați, a Congresului Internațional al Cadrelor 

Didactice din România și al Cadrelor Didactice de Etnie Română de peste Hotare și a evenimentelor asociate. 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Asociației Generale a Învățătorilor din România. 
(2) Direcția economie și finanţe și Serviciul de dezvoltare regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Galaţi vor răspunde de punerea în aplicare a prezentei hotărâri. 
 
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 
 

Costel FOTEA 
 
 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 18 iulie 2025 
 

ANEXĂ 
 

ACORD DE PARTENERIAT 
Nr. _______/_________ 

 
ART. 1 PĂRȚILE ACORDULUI 
UAT JUDEȚUL GALAȚI prin CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI, cu sediul în municipiul Galați, strada Eroilor nr. 7, județul Galaţi, România, tel. 0236-302520, 
fax: 0236-460703, cod fiscal 3127476, reprezentat prin domnul Costel Fotea -  Președinte, în calitate de partener eveniment, pe de o parte, 
și 
Asociația Generală a Învățătorilor din România, cu sediul în municipiul Arad, str. Mucius Scaevola nr. 9, jud. Arad, tel. 0723 - 259290, www.agiro.ro, reprezentată 
prin dl. Viorel Dolha - Președinte, în calitate de organizator eveniment, pe de altă parte.  
ART. 2 OBIECTUL ACORDULUI 
Obiectul prezentului acord de parteneriat este organizarea în comun a Congresului Internațional al Cadrelor Didactice din România și al Cadrelor Didactice de Etnie 
Română de peste Hotare și a evenimentelor asociate, la Galați, în perioada 28-31 iulie 2025. 
ART. 3. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
(1) Obligațiile judeţului Galaţi prin Consiliul Județean Galaţi  
- asigurarea accesului gratuit la Muzeul „Casa Cuza Vodă”, secție a Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” din Galați pentru participanții la eveniment; 
- asigurarea susținerii unui scurt program artistic a reprezentanților Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, în comuna Smulți; 
- asigurarea resurselor financiare necesare bunei organizări și desfășurări a evenimentelor asociate cu o sumă în valoare de 11.500 de lei (coffee break, transport 
invitați), conform datelor organizatorice ce vor fi stabilite de comun acord; 
-  promovarea evenimentului; 
- implicarea directă în organizarea și desfășurarea Congresului Internațional al Cadrelor Didactice din România și al Cadrelor Didactice de Etnie Română de peste 
Hotare și a evenimentelor asociate, în perioada 28-31 iulie 2025.  
(2) Obligațiile Asociației Generale a Învățătorilor din România 
- asigurarea prezenței participanților la evenimentul organizat; 
- asigurarea spațiului pentru organizarea evenimentului; 
- promovarea evenimentului; 
- implicarea directă în organizarea și desfășurarea evenimentului. 
ART. 4 DURATA ACORDULUI 
Prezentul acord este încheiat pentru perioada de desfășurare a evenimentului. 
ART. 5 COMUNICARE  
(1) Părțile își vor transmite reciproc toate datele și informațiile necesare ducerii la îndeplinire a obiectului prezentului acord de parteneriat, conform legislației în 
vigoare și cu aplicarea principiului nevoii de a cunoaște. 
(2) Comunicarea datelor menționate la alin. (1) se poate face prin toate mijloacele recunoscute și acceptate de părți. 
ART. 6 DISPOZIȚII FINALE 
(1) Orice modificare și/sau completare a prezentului acord de parteneriat se face în scris, prin act adițional, cu acordul ambelor părți, la inițiativa oricăreia dintre ele. 
(2) Partea care are inițiativa modificării și/sau completării acordului de parteneriat, transmite celeilalte părți, spre analiză, propunerile sale. 
Prezentul protocol de parteneriat s-a semnat azi .........................., în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 
 
 

UAT JUDEȚUL GALAȚI 
CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI 

PREȘEDINTE, 
COSTEL FOTEA 

ASOCIAȚIA GENERALĂ A ÎNVĂȚĂTORILOR DIN 
ROMÂNIA 

PREŞEDINTE, 
VIOREL DOLHA 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 167 

din 18 iulie 2025 

 
privind: aprobarea studiului de fezabilitate (SF) și a indicatorilor tehnico-economici rezultaţi din studiul de fezabilitate (SF) 
privind realizarea obiectivului de investiţii „Centru integrat de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în 
municipiul Galați” 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 9.261/17.07.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 6 ale Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

http://www.agiro.ro/


Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 12 din iulie 2025 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Articol unic. Se aprobă studiul de fezabilitate (SF) și indicatorii tehnico-economici rezultați din studiul de fezabilitate 
(SF) privind realizarea obiectivului de investiţii „Centru integrat de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în 
municipiul Galați”, după cum urmează:  

- valoarea totală a investiţiei este 30.216.050,76 lei fără TVA, din care C+M este 11.965.504,52 lei, fără TVA 
- valoarea totală a investiţiei este 35.922.592,50 lei inclusiv TVA, din care C+M este 14.238.950,38 lei inclusiv TVA, 

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 
 

Costel FOTEA 
 

 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 18 iulie 2025 
 

ANEXĂ 
 
Obiectivul general al investiției este reprezentat de dezvoltarea unui sistem eficient de management al deșeurilor la nivelul municipiului Galați, prin suplimentarea 
capacităților de colectare separată, pregătire pentru reutilizare și valorificare a deșeurilor în vederea continuării procesului de conformare cu prevederile directivelor 
specifice și a tranziției la economia circulară. 
Astfel, prin studiul de fezabilitate se tratează opțiunea de înființare a unui centru integrat de colectare separată prin aport voluntar destinat aglomerărilor urbane, 
reprezintă soluția optimă în vederea reglementării aspectelor ce fac referire la colectarea deșeurilor care nu pot fi colectate în sistem door-to-door, respectiv deșeuri 
reciclabile și biodeșeuri ce nu pot fi colectate în pubelele individuale, precum și fluxurile speciale de deșeuri (deșeuri voluminoase, deșeuri textile, deșeuri din lemn, 
mobilier, deșeuri din anvelope, deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, cadavre de animale, deșeuri de grădină, deșeuri din 
construcții și demolări). 
Principalii indicatori tehnico - economici: 
- valoarea totală a investiţiei este 30.216.050,76 lei, fără TVA, din care C+M este 11.965.504,52 lei, fără TVA 
- valoarea totală a investiţiei este 35.922.592,50 lei inclusiv TVA, din care C+M este 14.238.950,38 lei inclusiv TVA. 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 168 

din 18 iulie 2025 

 
privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 312 din 29 septembrie 2022 privind aprobarea și 
implementarea proiectului „Centru integrat de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați”, cu 
modificările și completările ulterioare 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 9.263/17.07.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere Contractul de finanțare nr. C3I1C0122000002/23.05.2023 încheiat cu Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor pentru proiectul „Centru integrat de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați”, finanțat 
prin PNRR/2022/C3/S/I.1.C, Componenta C3 – Managementul deșeurilor - Investiţia I1. Dezvoltarea, modernizarea și 
completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune - 
Subinvestiția I1.C. – Centre integrate de colectare separată prin aport voluntar destinate aglomerărilor urbane; 

Având în vedere documentația tehnico-economică întocmită de S.C. GREEN DEVELOPMENT SOLUTIONS AND 
MANAGEMENT S.R.L. conform H.G. nr. 907/2016, în cadrul proiectului „Centru integrat de colectare selectivă a deșeurilor 
prin aport voluntar în municipiul Galați”; 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Având în vedere art. 173 (1) lit. b) şi lit. d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. i) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 312 din 29 septembrie 2022 privind aprobarea și 
implementarea proiectului „Centru integrat de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați”, cu 
modificările și completările ulterioare, astfel: 

A. Art. 3. (1) se modifică, urmând a avea următorul cuprins: „Se aprobă valoarea totală a proiectului „Centru integrat 
de colectare selectivă a deșeurilor prin aport voluntar în municipiul Galați”, în cuantum de 35.922.592,50 lei (inclusiv TVA).” 

B. Art. 4. se modifică, urmând a avea următorul cuprins: „Se aprobă cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea 
cheltuielilor neeligibile, în cuantum de 3.290.636,50 lei (inclusiv TVA) care asigură implementarea proiectului, astfel cum 
acestea au rezultat din documentația tehnico-economică”. 

 
Art.II. Direcţia programe, Direcţia economie şi finanţe, Direcția patrimoniu și Direcția tehnică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi vor răspunde de punerea în aplicare a prezentei hotărâri 
 
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 
 

Costel FOTEA 
 

 

    
   Contrasemnează pentru legalitate: 
    Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                                              Publicată astăzi, 18 iulie 2025 
 
 


